
ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

Long Khánh, ngày 09 tháng 8  năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thiết lập vùng cách ly y tế (phong tỏa) phòng chống dịch COVID-19 

trên địa bàn phường Xuân Bình, thành phố Long Khánh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống bệnh 
truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời 
gian có dịch; 

Căn cứ Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y 
tế vùng có dịch COVID-19”; 

Căn cứ Công văn số 7927/UBND-KGVX ngày 12 tháng 7 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quyết định thiết lập vùng 
cách ly y tế phòng chống dịch COVID – 19; 

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID - 19 thành phố 
Long Khánh tại Tờ trình số 89/TTr-BCĐ  ngày 09/8/2021 về việc đề nghị thiết 
lập vùng cách ly y tế phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn phường Xuân 
Bình, thành phố Long Khánh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thiết lập 01 vùng cách ly y tế (phong tỏa) phòng, chống dịch 
COVID-19 trên địa bàn phường Xuân Bình, thành phố Long Khánh, tỉnh 
Đồng Nai như sau: 

Thiết lập vùng cách ly y tế (phong tỏa) một phần đoạn đường Võ Duy 
Dương (chiều dài khoảng 600 mét với 32 hộ dân, 130 nhân khẩu) thuộc Khu phố 
5, phường Xuân Bình, thành phố Long Khánh.  

Từ vị trí căn nhà số 03 (hướng đi từ Quốc lộ 1A vào) đến vị trí căn nhà số 49 
đường Võ Duy Dương thuộc Khu phố 5, phường Xuân Bình, thành phố Long 
Khánh, tỉnh Đồng Nai (kèm theo sơ đồ). 

Thời gian thực hiện: 14 ngày, kể từ 00 giờ 00 phút ngày 10 tháng 8 
năm 2021. 

Điều 2. Thành lập 03 Chốt kiểm soát vùng cách ly y tế (phong tỏa) 
phòng, chống dịch Covid-19 tại phường Xuân Bình, thành phố Long Khánh 
cụ thể như sau: 

1. Chốt số 1 (mở): Tại vị trí ngã ba đường Võ Duy Dương tiếp giáp Hẻm 
669, đường 21 tháng tư, khu phố 5, phường Xuân Bình, thành phố Long Khánh. 



2 
 

2. Chốt số 2 (đóng): Tại vị trí căn nhà số 03 đường Võ Duy Dương hướng 
đi từ Quốc lộ 1A vào thuộc khu phố 5, phường Xuân Bình, thành phố Long 
Khánh. 

5. Chốt 3 (đóng): Tại vị trí căn nhà số 49 đường Võ Duy Dương hướng đi 
Bàu Sen ra Quốc lộ 1A,  thuộc khu phố 5, phường Xuân Bình, thành phố Long 
Khánh. 

Thời gian thực hiện: 14 ngày, kể từ 00 giờ 00 phút ngày 10 tháng 8 
năm 2021. 

Điều 3. Thành phần và nhiệm vụ của Chốt kiểm soát 

1. Thành phần:  

Giao UBND phường Xuân Bình chủ trì phối hợp với các cơ quan, đoàn 
thể liên quan, bố trí các Chốt Kiểm soát theo quy định tại Điều 2 Quyết định này 
theo đúng quy định về thành phần và nhiệm vụ theo Quyết định số 3986/QĐ-
BYT ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay 
Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-19”. 

2. Nhiệm vụ:  

a) Thực hiện nghiêm túc các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-
19 theo quy định tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/03/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 
Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về quyết liệt 
thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai. Xử lý, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành quy định về 
phòng, chống dịch bệnh theo quy định của pháp luật.  

b) Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16 tháng 9 
năm 2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay Hướng dẫn tổ chức thực hiện 
cách ly y tế vùng có dịch Covid-19”, cụ thể:  

- Kiểm soát chặt chẽ 24/24h không cho người ra, người vào vùng cách ly. 
Người được phép ra/vào vùng cách ly là những người đang thực hiện nhiệm vụ 
được phân công tại vùng cách ly; một số trường hợp đặc biệt khác phải được sự 
đồng ý của Chủ tịch UBND phường Xuân Bình.  

- Thiết lập hàng rào và cử lực lượng canh gác, kiểm soát chặt chẽ 
24/24h không cho hàng hóa, phương tiện ra vào vùng cách ly. Chỉ cho phép ra, 
vào vùng cách ly những hàng hóa, phương tiện phục vụ việc cách ly; một số 
trường hợp đặc biệt khác phải được sự đồng ý của Chủ tịch UBND phường 
Xuân Bình. 

- Lập danh sách, đo thân nhiệt, quan sát tình trạng sức khỏe tất cả người 
được phép ra, vào vùng cách ly.  

- Yêu cầu tất cả những người được phép ra, vào vùng cách ly phải đeo 
khẩu trang và khử khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh; khi ra phải 
tháo bỏ khẩu trang đã sử dụng và thu gom vào nơi quy định tại Chốt kiểm soát 
và khử khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh.  

- Kiểm soát, khử trùng toàn bộ phương tiện được phép ra, vào vùng cách 
ly.  



3 
 

c) Đảm bảo việc kiểm soát nghiêm ngặt tại các Chốt, chỉ cho phép người, 
phương tiện, hàng hóa được phép đi ra/vào ở Chốt mở. Tất cả các Chốt khác đều 
không cho bất cứ người, phương tiện, hàng hóa qua lại Chốt. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Y tế, Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố,  
Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, chủ động liên hệ các sở, ban 
ngành của tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố 
Long Khánh chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả, đúng 
quy định đối với khu vực cách ly y tế. 

2. Trung tâm Y tế chủ trì, hướng dẫn UBND phường Xuân Bình triển khai 
khẩn cấp các biện pháp cụ thể nhằm giám sát và thường xuyên theo dõi diễn 
biến sức khỏe nhân dân trong khu vực cách ly y tế.  

Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, giám sát Trạm Y tế phường Xuân Bình thực 
hiện các nội dung: 

a) Hàng ngày tiếp nhận thông tin và kiểm tra tình trạng sức khỏe người 
dân trong khu vực cách ly y tế. 

b) Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người dân trong khu 
vực cách ly y tế theo quy định. 

c) Báo cáo ngay cho Trung tâm Y tế thành phố và UBND phường Xuân 
Bình khi người dân có biểu hiện mắc bệnh như sốt, ho, khó thở và các biểu hiện 
sức khỏe khác. 

d) Tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân 
dân vùng cách ly y tế khi cần thiết.  

3. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 
hướng dẫn UBND phường Xuân Bình đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong 
vùng cách ly y tế (phong tỏa), cụ thể: 

a) Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự cho người 
dân trong vùng cách ly. 

b) Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ trong vùng cách ly. 

c) Không được tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người, đám 
ma, đám cưới, đám giỗ, tân gia, liên hoan ăn uống, sinh hoạt tôn giáo v.v.. trong 
vùng cách ly. 

d) Không được họp chợ; đóng cửa các cửa hàng, cửa hiệu không cần thiết. 
Chỉ các cửa hàng bán hàng hóa thiết yếu được mở cửa và phải có sự cho phép 
của Chủ tịch UBND phường Xuân Bình. 

e) Tạm dừng hoạt động các công trình xây dựng trong vùng cách ly. 

f) Học sinh trong vùng cách ly nghỉ học; học sinh, giáo viên, người lao 
động trong vùng cách ly học tập, làm việc bên ngoài vùng cách ly cũng phải 
được cho nghỉ và không đi ra ngoài vùng cách ly trong suốt thời gian cách ly. 

g) Người đang thực hiện nhiệm vụ tại vùng cách ly được phép vào, ra 
vùng cách ly khi thực thi công vụ hoặc được phép di chuyển từ vùng cách ly đến 
khu vực ăn, nghỉ tập trung được chỉ định và phải tuân thủ nghiêm ngặt việc 
phòng chống lây nhiễm. 



4 
 

4. Phòng Kinh tế phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung 
tâm Y tế hướng dẫn UBND phường Xuân Bình đảm bảo các nhu cầu thiết yếu 
về an sinh xã hội cho người dân trong vùng cách ly y tế (phong tỏa), cụ thể: 

a) Đảm bảo các nhu cầu thiết yếu thông qua việc cung ứng, thiết lập các 
điểm bán hàng bình ổn giá, xe bán hàng lưu động trong khu vực cách ly thay 
cho việc họp chợ để cung cấp: nhu yếu phẩm; lương thực, thực phẩm; năng 
lượng, xăng dầu; thuốc chữa bệnh thiết yếu, đảm bảo cung cấp đủ điện, nước 
sạch sinh hoạt; cung ứng trang bị phòng bệnh cá nhân: khẩu trang, xà phòng, các 
chất sát khuẩn thông thường; cung ứng các nguyên vật liệu khác như: vật liệu 
điện, nước ... 

b) Đảm bảo việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt. 

c) Đảm bảo nhân lực, phương tiện cho hoạt động chăm sóc, cấp cứu, điều 
trị người bệnh, giám sát, phòng chống lây nhiễm trong vùng cách ly. 

d) Hỗ trợ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân 
trong vùng cách ly nếu địa phương có điều kiện. 

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí để triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc cách ly y tế (phong tỏa) nêu trên. 

6. Ủy ban nhân dân phường Xuân Bình chủ trì, phối hợp với các cơ quan 
liên quan để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cách ly y tế 
(phong tỏa) đối với khu vực trên. Đồng thời, báo cáo thường xuyên, kịp thời với 
UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 
do chủng mới của vi rút Corona thành phố, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế những 
diễn biến bất thường về sức khỏe nhân dân trong vùng cách ly y tế, nhất là 
những diễn biến liên quan đến dịch bệnh COVID-19. 

Điều 5. Các hộ dân, cá nhân thuộc vùng cách ly có trách nhiệm thực hiện 
đúng các quy định, nội quy, hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 của các 
cơ quan chức năng trong thời gian thực hiện cách ly. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 7. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trưởng Công an 
thành phố, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trưởng phòng Kinh 
tế, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Trưởng phòng Y tế, Trưởng phòng 
Tài chính và Kế hoạch, Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố; Chủ tịch UBND 
phường Xuân Bình và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 7; 
- Thường trực Thành ủy (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 
- Thành viên BCĐ TP; 
- Chánh, các PVP UBND TP; 
- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Bùi Quốc Thể 
 


		2021-08-11T10:11:11+0700


		2021-08-11T10:11:20+0700


		2021-08-11T10:11:28+0700




